



REPUBLICA MOLDOVA  
PRIMARUL COMUNEI HÎRJAUCA  
MD, 4421 c. Hîrjauca, r.Călărași  
Tel/fax (244) 73-2-36  
e-mail: [primaria.hirjauca@apl.gov.md](mailto:primaria.hirjauca@apl.gov.md)

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  
ПРИМАР КОМУННЫ ХЫРЖАУКА  
МД. 4421 к. Хыржаука, р.Кэлэрашь  
Тел/факс (244) 73-2-36  
e-mail: [primaria.hirjauca@apl.gov.md](mailto:primaria.hirjauca@apl.gov.md)

**Raport narativ privind executarea bugetului  
Primaria com Hirjauca  
Pentru anul 2023**

**I.Descrierea generală a executării bugetelor autorităților/instituțiilor bugetare.**

Bugetul Primaria Hirjauca pentru anul 2023 inițial a fost stabilit la venituri în sumă de 12132600.00 lei și la cheltuieli și active nefinanciare în sumă de 12132600.00 lei cu un deficit bugetar în sumă de 0,0 lei. În procesul executării bugetului au fost operate modificări în urma cărora volumul bugetului precizat al Primăriei Hirjauca a constituit la venituri suma de 12627.1mii lei și la cheltuieli 13698.3 mii lei.

În întregime partea de venituri s-a majorat cu 494.5 mii lei :

- la impozite și taxe 11 planul aprobat fiind de 3648100 lei
- la alte venituri 14 planul aprobat fiind de 926900 lei
- la transferuri 19 primite în cadrul bugetului public național planul aprobat fiind de 7557600 lei sa precizat 852100.00 lei ,
- transferuri curente cu destinație speciala 191211 sa aprobat cu suma de 3125500 lei sau precizat cu 3432900.00 lei
- Transferuri primite cu destinație generala 191231 sa aprobat cu 798200 lei
- Transferuri primite cu destinație generala 191239 sa aprobat cu 674200 lei
- Transferur capitale primite cu destinație speciala 191420 planul s-a aprobat cu suma de 2959700 lei;sa cpecizat 3146800.00 lei

Partea de cheltuieli s-a majorat față de aprobat cu 1565700 lei, aprobat fiind 12132600.00 lei, planul precizat constituie 13698300.00 lei.

Majorarea s-a efectuat din contul:

- soldului de mijloace bănești disponibil la 01.01.2023 în mărime de 1071206.89 lei din care sa alocat 1071200 lei;
- Transferuri primite cu destinație speciala 191211 sa modificat cu 307400 lei din planul aprobat 3125500 lei fiind planul precizat 3432900 lei la contul 191420 sa precizat 3148800.00 din planul aprobat 2959700,00 sa majorat cu 187100.00 lei

**Executarea părții de venituri.**

La data de 31.12.2023, partea de venituri s-a executat în sumă de 13229087.52 lei, inclusiv:

- 111 impozite pe venit – 3481086.96 lei,
- 113 impozite pe proprietate – 463334.38 lei,
- 114 impozite și taxe p-u mărfuri și servicii -1832354.68 lei,
- granturi primite de la organizațiile internaționale – 0.0 lei,
- 141 venituri din proprietate- 46518.07 lei,
- 142 venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor – 716152.74 lei,
- amenzi și sancțiuni- 0.0 lei,
- 144 donații voluntare– 0.0 lei,
- 145 alte venituri și venituri neidentificate- 100.0 lei
- 191 transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale – 6689540.69 lei
- transferuri primite între bugetele locale în cadrul unei UAT – 0.0 lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, pe parcursul a 12 luni 2023, veniturile s-au executat cu 4463665.48 lei mai mult, sau la nivel de 150.9%

La parte de venituri cu titlu gratuit 46.2 mii lei

38.8 mii lei (setururi de jucarii, cutii cu rechizite) de la Directia Invatamint Calarasidin

4.3 mii lei ( Cabine de vot) Comisia Electorala Centrala

3.1 mii lei ( UPS) ptimate de la Agentia relatii funciare si cadastru pentru inginer cadastral

*Executarea veniturilor conform clasificăției economice la 30.09.2022 se expune în*

*următorul tabel:*

*(lei)*

Denumirea	Cod eco	Aprobat	Precizat	Executat	Venituri efective	Executat față de precizat		Executat anul curent fata de anul precedent	
						Devieri(+/-)	În %	Devieri(+/-)	În %
Venituri total	1	12132600	12627100	13229087.52	13918098.07	601987.52	104.1	4463665.48	150.9
Impozite pe venit	111	2286400.00	2286400.0	3481086.96	3481086.96	1194686.96	152.3	1100929.35	146.3
Impozite pe proprietate	113	346300.0	346300.0	463334.38	463334.38	117034.38	133.8	113593.55	132.5
Impozite și taxe pe mărfuri și servicii	114	1015400.0	1015400.0	1832354.68	1832354.68	816954.68	180.5	863562.90	189.1
Venituri din proprietate	141	74500.0	74500.0	46518.07	46518.07	-27981.93	62.4	-53430.93	46.5
Venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor	142	831400.0	831400.0	716152.74	703684.67	-115247.26	86.1	181589.92	134.0
Amenzi și sancțiuni	143	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Donații voluntare	144	20000.0	20000.0	0,0	0,0	-20000.00	0,0	0,0	0,0
Alte venituri și venituri neidentificate	145	1000.0	10000.0	100	100	-900.0	10.0	-100	100.0
Alte venituri și finanțări	149	0.0	0.0	0.0	701478.62	0.0	0.0	0.0	0.0
Tranfuri primite între bugetul de stat și bugetele locale	191	7557600.0	8052100.0	6689540.69	6689540.69	-1362559.31	83.1	2257420.69	150.9
Transferuri primite între bugetele locale în cadrul unei unități administrative teritoriale	193	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

În total veniturile au fost executate în mărime 104.8 % față de planul precizat și anume:

Impozite și taxe s-au executat în sumă de 5776776.02 lei față de 3648100.0 lei precizat, ceea ce constituie 158.4%. Comparativ cu perioada similară a

anului 2022, s-a executat cu 2078085.8 lei mai mult sau la nivel de 156.2%.

Alte venituri s-au executat 762770.81 lei față de 926900.0 lei precizat, ceea ce constituie 82.3%. Comparativ cu perioada similară a anului 2022, s-au executat cu 128158.99 lei mai mult, sau la nivel de 120.2%, după cum urmează:

- ✓ venituri din proprietate s-au executat în sumă de 46518.07 lei sau 62.4% din planul precizat de 74500 lei, Comparativ față de perioada similară a anului 2022 sau executat -53430.93 la nivel de 46.5 %;
- ✓ venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor s-au executat în sumă de 716152.74 lei sau 86.1 % din planul precizat de 831400 lei, față de perioada similară a anului 2022 181589.92, sau la nivel de 134.0 %;
- ✓ amenzi și sancțiuni s-au executat 0,0 lei sau 0% din planul precizat de 0,0 lei, cu 0,0 lei mai puțin față de perioada similară a anului 2022 sau la nivel de 0%;
- ✓ donații voluntare s-au executat în sumă de 0.0 lei sau 0% din precizatul de 20000,0 lei, cu 0.0 lei mai mult față de perioada similară a anului 2022, sau la nivel de 0%;
- ✓ alte venituri și venituri neidentificate s-au executat în sumă de 100.0 lei sau 10.0 % din precizatul de 1000.0 lei, față de perioada similară a anului 2022 sau la nivel de 100.0 %.

Transferuri primite în cadrul bugetului public național s-au executat în sumă de 6689540.69 lei față de 8052100.0 lei precizat, ceea ce constituie 83.1%. Comparativ cu perioada similară a anului 2022, 2257420.69 lei sau la nivel de 150.9 %.

-transferuri primite din cadrul proiectului Lucrări de renovare exterioare (renovarea faadelor, renovarea acoperișului cu sistemul de jgheaburi și burlane) pentru clădirea Grădiniței de copii "Povestea" din satul Hîrjauca, raionul Călărași, conform acordul adițional nr.8 la contractul de finanțare nr.414-C21011DL semnat la 22.09.2022 între Instoituția publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și locală și primăria comunei Hîrjauca, privind prelungirea contractului de finanțare și alocarea surselor financiare în sume de 75360.00\_lei

2.Deasemenea Primăria comunei Hîrjauca a fost participat în proiectul Îmbunătățirea condițiilor de agrement la terenurile de joacă la Instituție de Educație Timpurie "Povestea" din s. Hîrjauca , rl. Călărași, la sfârșitul anului 2023 au fost executate lucrări de instalarea echipamentului în IET "Povestea" din s. Hîrjauca. Conform confirmării nr. 91 din 37.12.2023 parvenită de la Asociația Grupul de Acțiune Locală "Codrii Călărașului" privind remiterea resurselor financiare în proprie de 20% din suma subvenției castigate sub forma de grant în valoare de 37 418.40 lei care va fi efectuată în trimestrul I al anului 2024.

#### Executarea părții de cheltuieli

Partea de cheltuieli și active nefinanciare la data de 31.12.2023 a fost executată în sumă totală de 10211983.18 lei, inclusiv:

Cheltuielile curente au fost executate în sumă de 6705855.78 lei sau la nivel de 90.8% față de planul precizat în sumă de 7385845.0 lei, după cum urmează:

- 21 cheltuieli de personal: 4087061.36 lei, din planul precizat 4157100.00 lei sau la nivel 98.3 %
- 22 bunuri și servicii: 1841448.85 lei, din planul precizat 2374545.0 lei sau la nivel 77.5 %
- dobânzi și alte plăți aferente datoriei: 0.0 lei,
- subvenții: 0.0 lei,
- 27 prestații sociale: 401953.57 lei, din planul precizat 446600.0 lei sau la nivel 90.0 %
- 28 alte cheltuieli: 187792.0 lei, din planul precizat 220000.0 lei sau la nivel 85.4 %
- 29 transferuri acordate în cadrul bugetului public național: 187600 lei, din planul precizat 187600 lei sau la nivel 100 %

Activele nefinanciare s-au executat în sumă de 3506127.40 lei din planul anual precizat în sumă de 6312455.0 lei, sau la nivel de 55.5%: după cum urmează

- 31 mijloace fixe: 2709858.65 lei din planul precizat 5205280.0 lei sau la nivel 52.1 %,
- 33 stocuri de materiale circulante: 796268.75 lei din planul precizat 1117175.0 lei sau la nivel 71.3 %
- 37 active neproductive( terenuri): -0.0 lei din planul precizat -10000 lei sau la nivel 0 %

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, s-au executat cu -1308590.16 lei mai mult , sau la nivel 114.7 %.

Cheltuielile efective ale anului 2023 constituie 9415370.0 lei

#### Executarea cheltuielilor conform clasificăției economice la 30.09.2022 se expune în

următorul tabel:

(lei)

Denumirea indicatorului	Cod eco	Aprobat	Precizat	Executat	Cheltuieli efective	Executat față de precizat		Executat anul curent fata de anul precedent	
						Devieri(+/-)	În %	Devieri(+/-)	În %
Remunerarea muncii	211	3280300.0	3222295.0	3168238.03	3200512.76	-54056.97	98.3	542894.54	120.7
Contribuții și prime de asigurări obligatorii	212	951500.0	934805.0	918823.33	928149.53	-15981.67	98.3	157465.46	120.7
Cheltuieli privind utilizarea stocurilor	221	-			749513.98				
Servicii	222	2149200.0	2374545.0	1841448.85	1799239.62	-533096.15	77.5	-453744.69	80.2
Cheltuieli privind uzura mijloacelor fixe	231				1492388.12				
Prestații de asistență socială	272	71000.0	128000	95612.0	95612.0	-32388.0	74.7	15686.0	119.6
Prestații sociale ale angajatorilor	273	193700.0	318600.0	306341.57	308261.42	-12258.43	96.2	167088.40	>200
Alte cheltuieli curente	281	80000.0	78000	61652.0	58814.0	-16348.0	79.0	-57422.54	51.8
Alte cheltuieli capitale	282	30000.0	142000.00	126140.0	126000.0	-15860.0	88.8	70740.0	>200
Alte cheltuieli ale instituțiilor bugetare	289	-			469278.57				
Transferuri acordate între bugetele locale în cadrul unei UAT	293	187600.0	187600.0	187600.0	187600.0	-0.0	100.0	67600.0	156.3
<b>Total cheltuieli</b>	<b>2</b>	<b>6943300.0</b>	<b>7385845.0</b>	<b>6705855.78</b>	<b>9415370.0</b>	<b>-679989.22</b>	<b>90.8</b>	<b>510307.17</b>	<b>108.2</b>
Clădiri	311	0.0	-211800.00	-211860.00	-	-60.00	100.0	-748712.0	39.5
Construcții speciale	312	752000.0	1588110.0	1091204.17	-	-496905.83	68.7	492059.82	182.1
Instalații de transmisie	313	0.0	0.0	0.0	-	0.0	0.0	-409186.48	0.0
Mașini și utilaje	314	124400.0	715370.0	580618.09	-	-134751.91	81.2	485454.0	>200
Mijloace de transport	315	35000.0	-55300.0	-80600.0	-	--25300.0	145.8	-80600.0	0.0
Inventar gospodăresc	316	160300.0	140400.0	104400.0	-	-36000.0	74.4	-113348.40	47.9
Alte mijloace fixe	318	137000.0	127500.0	8041.30	-	-119458.70	6.3	1826.30	129.4
Investiții capitale în active în curs de execuție	319	2901000.0	2901000.0	1218055.09	-	-1682944.91	42.0	1218055.09	0.0
Combustibil, carburanți	331	129000.0	131360.0	61532.26	-	-69827.74	46.8	-29757.54	67.4

Piese de schimb	332	20000.0	18300.0	14185.7	-	-4113.40	77.5	2.7	100.0
Produse alimentare	333	530000.0	492425.0	433052.79	-	-59372.21	87.9	47779.47	112.4
Medicamente și materiale sanitare	334	4000.0	4000.0	0.0	-	-4000.0	0.0	-2036.01	0.0
Materiale pentru scopuri didactice	335	0	0	0	-	0	0	0	0
Materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou	336	122000.0	123350.0	90027.61	-	-33322.39	73.0	10840.84	113.7
Materiale de construcție	337	104000.0	157290.0	53220.24	-	-104069.76	33.8	-65234.01	44.9
Accesorii de pat, îmbrăcăminte	338	0.0	0.0	0.0	-	0.0	0.0	0.0	0.0
Alte materiale	339	180600.0	189550.0	143395.15	-	-46154.85	75.7	19284.12	115.5
Realizarea terenuri	371	-10000.0	-10000.0	-0.0	-	10000	0.0	0.0	0.0
<b>Total active nefinanciare</b>	<b>3</b>	<b>5189300.0</b>	<b>6312455.0</b>	<b>3506127.40</b>	<b>-</b>	<b>-2806327.60</b>	<b>55.5</b>	<b>798289.9</b>	<b>129.5</b>
<b>Total cheltuieli și active nefinanciare</b>		<b>12132600.0</b>	<b>13698300.0</b>	<b>10211983.18</b>	<b>5538602.87</b>	<b>-3486316.82</b>	<b>74.5</b>	<b>1308590.16</b>	<b>114.7</b>
Alte creanțe interne ale bugetului	418	-	-	0.0	-	0.0			0.0

La partea de cheltuieli pentru 12 luni ale anului 2023 a bugetului primăriei a fost executat în următoarele institutii după cum urmează ,

	Aprobat 2023	Precizat 2023	Executat 2023	Devieri 2023				
Administratia Primariei	2298900	2425900	2278704,65	-147195,35				
Gospodaria comunala	564000	564000	404067,5	-159932,5				
Amenajarea teritoriului	172700	511500	375229,29	-136270,71				
Eluminarea stradala	105000	105000	90575,94	-14424,06				
Transport rutier	750000	1521000	1261007,17	-259992,83				
Biblioteca Hirjauca	98900	90400	32057,07	-58342,93				
Biblioteca Leordoia	80000	91200	67326,8	-23873,2				
Biblioteca Mindra	100900	120600	100094,6	-20505,4				
Biblioteca Palanca	190000	227600	175474,26	-52125,74				
Casa de cultura Hirjauca	757900	757900	201088,89	-556811,11				
Camin cultural leordoia	80000	80000	48490,14	-31509,86				
Camin cultural Mindra	154800	174800	118104,68	-56695,32				
Activitati culturale	80000	80000	74651,15	-5348,85				
Tineret si sport 0812	30000	30000	21181,1	-8818,9				
Invatamint Gimnazial	157600	157600	157600	0				
Alte servicii de protecție social 1099	15000	15000	8112	-6888				
Protecție împotriva excluziunii sociale 1070	5000	62000	51500	-10500				
Servicii de sanatate publica 0740	15000	15000	0	-15000				
servicii de popieri si salvatori	30000	30000	30000	0				
Gradinita Hirjauca	6365200	6906500	5009177,94	-1897322,06				
fond rezerva	91700	34700	0	-34700				
Active nefinanciare		-292400	-292460	-60				
Pamint	-10000	-10000	0	10000				
<b>Total</b>	<b>12132600</b>	<b>13698300</b>	<b>10211983,18</b>	<b>-3486316,82</b>				

Pe parcursul perioadei de raport au fost operate modificări ale planurilor, atât la nivel de k2, cât și la nivel de k4.

#### Administratia Primariei

Pe parcursul a 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hirjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hirjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hirjauca a prevăzut realizarea șase obiective de activitate, și anume:

1. Organizarea unei adunări generale a locuitorilor în fiecare an.
2. Organizarea a două audieri publice în fiecare an pe marginea proiectelor de decizii cu impact asupra UAT.
3. Promovarea intereselor generale pentru 100 locuitori în mediu pe an.
4. Examinarea a circa 25 petiții ale cetățenilor în mediu pe an.
5. Întocmirea, avizarea, aducerea la cunoștință public și aprobarea a circa 150 proiecte de dispoziții cu caracter general a primarului pe an.

6.Întocmirea, avizarea, aducerea la cunoștință public și înaintate spre examinare a circa 85 proiecte de decizii a Consiliului local în mediu pe an.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație

Pentru acest program sa aprobat suma de 2298.9 mii lei sa precizat cu suma de 2425.9 mii lei sa majorat cu 127.0 mii lei

Prin decizia consiliului nr 2/5 din 23.03.2023 cu suma 85.0 mii lei pentru Lucrari topografogeodezice 70.0mii lei, Procurarea proectorului 15.0 mii lei

Prin decizia consiliului nr 5/1 din 11.08.2023 cu suma 42.0 pentru Lucrari topografogeodezice

**Executat 2278.7 mii lei din planul precizat 2425.9 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 1441.2 mii lei din planul precizat 1441.4 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 1117.3

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 323.9

**22 bunuri si servicii 345.9 mii lei din planul precizat 389.5 mii lei din care**

Energie electrica 79.6 mii lei

Gaze 163.6 mii lei

Apa si canalizare 0.0 mii lei

Servicii informatonale 23.8 mii lei

Servicii de telecomunicatii 15.2 mii lei

Servicii de transport 7.3 mii lei

Servicii de reparatii curente 4.6 mii lei

Formare profesionala 2.0 mii lei

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 2.2 mii lei

Servicii judiciare garantata de stat 0.0 mii lei

Servicii de evaluare a activelor 3.6 mii lei

Servicii postale si curierat 8.8 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 35.2 mii lei

**27 Prestatii sociale 191.4 mii lei din planul precizat 191.7 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 2.7 mii lei

Achitarea indemn alesului local la expir 188.7 mii lei

**28 Alte cheltuieli 169.3 mii lei din planul precizat 187.0 mii lei**

Cotizatii in organizatiile din tara 6.0 mii lei

Alte cheltuieli in baza de contracte cu PF 10.6 mii lei

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii 26.6 mii lei

Cheltuieli capitale pentru lucrari topografogeodez 126.1 mii lei din planul precizat 142.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 25.5 mii lei din planul precizat 65.3 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 25.5 mii lei

Procurarea mijloacelor de transport 0.0 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 105.4 mii lei din planul precizat 151.0 mii lei**

Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant 47.1 mii lei

Procurarea pieselor de schimb 11.8 mii lei

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare 0.0 mii lei

Procurarea materialelor de uz gospodaresc și rechi 37.4 mii lei

Procurarea materialelor de constructive 1.1 mii lei

Procurarea altor material 8.0 mii lei

### **Gospodaria comunală**

Pe parcursul parcursul a 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea un obiectiv de activitate, și anume:

1. . Extinderea apeductului în comuna Hîrjauca.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 sau efectuat prin desfășurarea activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți.

Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură posibilitatilor.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiile privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

**Explicație: La acest program sa executat 404.1 mii lei din planul precizat 564.0 mii lei ,**

**21 cheltuieli de personal 204.1 mii lei din planul precizat 204.1 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 158.2 mii lei

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 45.9 mii lei

**22 bunuri si servicii 190.2 mii lei din planul precizat 300.0 mii lei din care**

Energie electrica 179.7 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 10.5 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 1.8 mii lei din planul precizat 40.0 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 1.8 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 7.9 mii lei din planul precizat 18.9 mii lei**

Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant 0.0 mii lei

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 2.3 mii lei

Procurarea materialelor de constructive 5.6 mii lei

Procurarea altor material 0.0 mii lei

## Amenajarea Teritoriului

### Programul Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale

Pe parcursul a 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate .

Astfel pentru anul 2023 Primăria a prevăzut realizarea obiectivelor de activitate și anume:

1.Evacuarea a cel puțin de două ori pe an a resurselor vegetale și menajere de pe o suprafață de 2 ha spații publice verzi.

2.Evacuarea a cel puțin două ori pe an a gunoierului de la cimitirul localității.

3.Amenajarea a cel puțin zece fântâni publice pe an.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 sau efectuat prin desfășurarea activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți.

Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură posibilităților.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiile privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație

Pentru acest program sa aprobat 172.7 mii lei la care sa precizat cu 511.5 mii lei cu + 338.8 mii lei confirm decizia consiliului nr 5/1 din 11.08.2023 si anume pentru procurarea si instalarea echipamentului pentru terenurile de joaca in s.Palanca,Hirjauca,Leordoiaia,Mindra

Sa executat suma de 375.2 mii lei din care pentru nivelare si rearatia drumurilor din comuna cu autogreiderul procurarea pietrisului pentru reparatia drumurilor, curatirea podurilor.133.8 mi lei,

Pentru instalarea echipamentului la terenurile de joaca s.Palanca,s.Leordoiaia,s.Mindra,s.Hirjauca 224.8 mii lei

**: La acest program sa executat 375.2 mii lei din planul precizat 511.5 mii lei ,**

#### **22 bunuri si servicii 121.8 mii lei din planul precizat 183.9 mii lei din care**

Servicii de transport 1.0 mii lei

Servicii de reparatii curente 27.2 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 93.6 mii lei

#### **31 Mijloace fixe 229.2mii lei din planul precizat 239.5 mii lei**

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 4.4 mii lei

Procurarea masinilor si utilajelor 224.8 mii lei

#### **33 Stocuri de material circulante 24.2 mii lei din planul precizat 88.1 mii lei**

Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant 10.9 mii lei

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 0.3 mii lei

Procurarea materialelor de constructive 13.0 mii lei

## Eluminarea stradala

Pe parcursul a 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023 Primăria comunei Hîrjauca a prevăzut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1.Extinderea rețelei de energie electrice

Realizarea obiectivelor pe parcursul a 12 luni a anului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație: Pe parcursul 12 luni anului 2023 a fost alocate integral sursele financiare pentru extinderea energiei electrice.

**La acest program sa aprobat suma de 105.0 mii lei din care executat suma de 90.6 mii lei**

#### **22 bunuri si servicii 89.9 mii lei din planul precizat 95.1 mii lei din care**

Energie electrica 49.8 mii lei

Servicii de reparatii curente 40.1 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 10.5 mii lei

#### **33 Stocuri de material circulante 0.7 mii lei din planul precizat 88.1 mii lei**

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 0.7 mii lei

## Transport rutier 6402

Pe parcursul a 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru parcursul a 12 luni a anului 2023 , Primăria comunei Hîrjauca a prevăzut realizarea unul obiectiv de activitate, și anume:

1.Reparația drumurilor din comuna

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație: Pe parcursul a 12 luni a anului 2023 , au fost alocate integral susele financiare pentru reparație drumurilor din comuna

La acest program sa aprobat suma de 750.0 mii lei din care sa precizat cu 1521.0 mii lei cu 771.0 mii lei din soldul disponibil la 01.01.2021

conf decizia consiliului nr 2/5 din 23.03.2023 470.0 mii lei pentru reparatii drumului variant alba din s.Mindra ,s.Palanca.

conf decizia consiliului nr 5/1 din 11.08.2023 301. mii lei pentru reparatii drumului variant sa executat suma de 1261.0 mii lei dupa cum urmeaza

---

drumul din beton din s.Palanca linga gospodaria [REDACTAT] in suma de 298.7 mii lei pentru

Sa executat lucrari pentru reparatii a drumurilor Plombari stradale Hirjauca-Palanca in suma de 483.5 mii lei

Drum din beton-petris s.Palanca de la gospodaria [REDACTAT] pina la [REDACTAT] in suma de 210.9 mii lei

Drum din petris s.Palanca de la gospodaria [REDACTAT] pina la [REDACTAT] in suma de 158.2 mii lei

Drum din petris s.Mindra de la gospodaria 109.7 mii lei

## **Activitati culturale 8502**

Pe parcursul 12 luni a anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1. Alocarea surselor finaciare pentru mulțumirea păstrării tradițiilor, pentru 4 colective din comuna (s. Mîndra, s. Hîrjauca,s. Palanca, s. Leordoaia)
2. Alocarea surselor finaciare pentru organizării și petrecerii a 10 sărbătorii.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 a fost efectuată in urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în masură diferită. Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile inregistrate sunt prezentate in continuare.  
Explicație: Pe parcursul anului 2023 nu au fost alocate sursele financiare.

Explicație generală :

Pentru acest program sa aprobat 80.0 mii lei din care sa executat 74.7 mii lei pe coduri economice organizarea si primirea Malancarilor de SV Vasile 5.6 mii lei. 15.0 mii lei pentru desfasurare zilei de 1 Iunie cu trambuline pentru procurarea dulciurilor pentru copiii din comuna in suma de 7.8 mii lei. procurarea cadourilor de 8 martie in suma de mii lei 7.2 mii le, pentru procurarea cadourilor de anul nou 29.6 mii lei. Pentru 9 jubiliari care au sarbatorit 50 ani de casatorie sa alocat suma de 2.9 miilei . Cheltuieli pentru 6 copii care au participat la olimpiada in suma de 1.2 mii lei. Cheltuieli pentru desfasurarea sarbatorii sinziene 5.4 mii lei

## **Tineret si sport**

Pe parcursul anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea două obiective de activitate, și anume:

- 1.Organizarea a cel puțin 15 măsuri și activități sportive anual în localitate
- 2.Majorarea către anul 2023 a numărului populației implicate în activități sportive cu 3% față de anul 2022.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 sau efectuat prin desfășurarea activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți.

Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizat succes.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum si explicațiile privind devierile inregistrate sunt prezentate in continuare.

Pe perioada 12 luni 2023 au fost alocate sursele financiare pentru organizarea și desfășurarea zilei sportivului.

La acest program sa aprobat 30.0mii lei pentru desfasurarea activitatilor sportive sa executat 12.3 lei si

pentru procurarea animalelor 6500 lei, procurarea medaliilor 2381.1 lei

---

## **Gradinita Hirjauca**

Pe parcursul anului gradinita Hirjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către institutia publica. Astfel, pentru anul 2023 gradinita a prevazut urmatoarele

1 Pregătirea multilaterală a copilului pentru viața, și integrarea lui în activitatea școlară, dezvoltarea capacităților creative prin valorificarea potențialului psihofiziologic și intelectul al acestuia.

2. Prestarea serviciilor de educație timpurie pentru 95 copii în mediul pe an. Instituționalizarea în grădinița a copiilor în vârstă de 3-7 ani din localitate la nivel de 100% anul 2023

Creșterea nivelului de frecvență a grădiniței cu 10% în anul 2023-2024. Îmbunătățirea educației timpurii prin sporirea capacităților profesionale a 10 cadre didactice prin prestarea programelor de instruire a acestora și dotarea a instituției timpurie cu cărți pentru copii și literatură metodică-didactică pentru educatori și părinți.

3. Programul „Învățământul Public și Servicii de Educație”.

Subprogramul „Educație Timpurie” Programul include cheltuielile din contul gratuit oferit de proiectul Parteneriat Global pentru Educație Timpurie , Fondul de Eficiență Energetică din Moldova în vederea îmbunătățirii accesului la programele de Educație Timpurie de calitate.

Pentru acest program sa aprobat suma de 6365.2 mii lei sa precizat 6906.5 mii lei sa executat 5402.4 mii

**Executat 5009.2 mii lei din planul precizat 6906.5 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 2085.4 mii lei din planul precizat 2095.0 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 1616.6

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 468.8

**22 bunuri si servicii 731.3 mii lei din planul precizat 754.7 mii lei din care**

Energie electrica 90.6 mii lei

Gaze 475.5 mii lei

Apa si canalizare 48.9 mii lei

Servicii informatonale 3.6 mii lei

Servicii de telecomunicatii 2.4 mii lei

Servicii de transport 93.9 mii lei

Servicii de reparatii curente 4.5 mii lei

Formare profesionala 0.0 mii lei

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 0.0 mii lei

Servicii judiciare garantata de stat 0.0 mii lei

Servicii de evaluare a activelor 3.6 mii lei

Servicii postale si curierat 0.6 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 15.4 mii lei

**27 Prestatii sociale 149.6 mii lei din planul precizat 154.9 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 1.6 mii lei

Compensatii 36.0 mii lei Au fost acordate compensatii bănești cadrelor didactice în sumă de 36,0 mii lei (9 pers. X 4,0 mii lei)

Alte prestatii sociale 112.0 mii lei

**28 Alte cheltuieli 169.3 mii lei din planul precizat 187.0 mii lei**

Cotizatii in organizatiile din tara 6.0 mii lei

Alte cheltuieli in baza de contracte cu PF 10.6 mii lei

Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii 26.6 mii lei

Cheltuieli capitale pentru lucrari topografogeodez 126.1 mii lei din planul precizat 142.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 1505.6 mii lei din planul precizat 3240.2 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 287.6 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei

Investitii capitale 1218.0

**33 Stocuri de material circulante 537.2 mii lei din planul precizat 661.7 mii lei**

Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant 3.5 mii lei

Procurarea pieselor de schimb 2.3 mii lei

Procurarea produselor alimentare 433.1 mii lei

Procurarea medicamentelor și materialelor sanitare 0.0 mii lei

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 39.9 mii lei

Procurarea materialelor de constructive 20.8 mii lei

Procurarea accesoriilor de pat 0.8 mii lei

Procurarea altor material 36.7 mii lei

La executarea proiectelor din fondul national AIPA sou alocat resurse financiare pentru amenajarea terenurilor de joaca in suma de 149.7 mii lei din planul Aprobata 233.9 mii lei cu un sold de 37.4 mii lei pentru anul 2024. Si sat European pentru Investitii capitale ONDRL sa alocat suma de 1634.5 mii lei cu un sold de finantare 75.4 mii lei pentru anul 2024

La contul 319210 cu suma 810054.18 lei datorii fata de agenti economici si anume Arta Zidarului conform facturii fiscal din 18.12.2023 cu suma de 75360.00 lei urmeaza sa fie achitata conform finanterilor prelungite de catre ONDRL pe anul 2024

Eurogrup Stim cu suma de 734694.18 lei conform facturilor fiscal din 01.02.2023 cu suma de 366925.43 lei, din 09.03.2023 cu suma de 367768.75 lei neachitate din cauza contractului expirat la data de 22.02.2023. urmeaza sa fie achitata conform hotaririi de judecata

La contul 314110 cu suma 211898 lei datorii fata de agenti economici si anume Intelegence pro construct conform facturii fiscal din 18.12.2023 cu suma de 26908.06 lei urmeaza sa fie achitata conform finanterilor prelungite de catre AIPA pe anul 2024

### **Alte servicii de protecție socială fond de rezerva**

Pe parcursul a 12 luni a anul 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea patru obiective de activitate, și anume:

1. Susținerea financiară în caz de calamități natural a cel puțin 5 familii pe an.

2. Susținerea financiară în caz de boli grave a cel puțin 15 persoane pe an.

3. Susținerea financiară în caz de nașterea copilului a cel puțin 20 familii pe an.

4. Susținerea financiară în caz de întoarcerea din rîndurile Armatei Naționale a cel puțin 3 familii pe an.

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație: Pe perioada 12 luni anului 2023 nu a fost înregistrate cereri însoțite de acte justificative conform prevederilor legale pentru susținerea financiară în caz de întoarcere din rîndurile Armatei Naționale.

Explicație generală :

În limita resurselor disponibile executarea bugetului s-a realizat cu o deviere pozitivă.

Scopul bine definit este de a depune eforturi pentru îmbunătățirea calității serviciilor prestate populației și de a soluționa cazurile ce apar în mod imprevizibil și excepțional prin asigurarea financiară.

Din fondul de rezervă al primăriei pentru protecția socială au fost alocate mijloace financiare în sumă de 47.0 mii lei, după cum urmează:

Din fondul de rezerve 47,0 mii lei după cum urmează: 26 mii lei acordat pentru tratament și reabilitate (12 pers x 1000 lei) (2 per x2000 lei) (2 per x5000) lei 20 mii lei acordat pentru nașterea copilului (20 pers x 1000 lei); 1,0 mii lei pentru tineri care sau întoars din rîndurile armatei (1 per \*1000 lei)

### **Protecție socială în cazuri excepționale**

Pe parcursul anul 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2022, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

### **Protectie impotriva exluziunii sociale**

Pe parcursul anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1. Procurarea 8 polite medicale destinate categoriei de persoane socialmente vulnerabile

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație: Pe parcursul 12 luni 2023 a fost alocate sursele financiare pentru procurarea a 6 poliței de asigurare cu suma de 8.1 mii lei .  
La acest program sa executat procurarea a 2 polite a cite 2028 lei si 4 polite a cite 1014 pentru cei care detin cote

### **Transferuri curente cu destinatie speciala intre bugete**

#### **Invatamint Gimnazial**

Pe parcursul anul 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1. Alocarea surselor financiare pentru alimentația a 125 elevii pe parcursul anulur de studii 2023.

Realizarea obiectivelor pe parcursul trimestrului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație: Planul aprobat 157.6 mii lei pentru alimentatia copiilor din gimnaziul Hirjauca cl 5-9 sa executat 157.6 mii lei,

#### **Primaria Oniscani**

Pe parcursul anului 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1. Asigurarea activității PSP Onișcani

Realizarea obiectivelor pe parcursul anului 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în anul 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

Explicație:

Pe parcursul a 12 luni 2023 au fost alocate sursele financiare pentru susținerea PSP Onișcani:

Pe parcursul a 12luni sau trasferat 30.0 mii lei la primaria Oniscani pentru sustinerea postului de pompieri.

:

### **Programe nationale si speciale in domeniul ocrotirii sanatatii.**

1 Pe parcursul anul 2023 Primăria comunei Hîrjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță, care demonstrează eficiența activității desfășurate de către angajații Primăriei comunei Hîrjauca. Astfel, pentru anul 2023, Primăria comunei Hîrjauca a prevazut realizarea unu obiectiv de activitate, și anume:

1. Informarea amplă a populație din comunitate pentru creșterea majoră cu cel puțin 5% anual a numărului donărilor voluntare. Colectarea a unei cantități mai mari de sânge pentru asigurarea transfuziei de sânge a unui număr mai mare de bolnavi. Fiecare donator de sânge va beneficia de garanțiile sociale. Descrierea narativă Subprogramul conține activități de organizare a acțiunii de donare a sîngelui ,remunerarea potențialilor

2.1. Susținerea financiară eroilor căzuți: în luptele celui de-al doilea război mondial 2 persoane

2.2 Susținerea financiară participanții catastrofei de Cernobîl- 3 persoane

2.3 Susținerea financiară participanții acțiunilor militare din Transnistria-6 persoane

Realizarea obiectivelor pe parcursul a 12 luni 2023 a fost efectuată în urma activităților cuprinse în planurile de activitate ale Primăriei comunei Hîrjauca și obținerea indicatorilor stabiliți. Indicatorii de performanță planificați în 12 luni 2023 au fost realizați în măsură diferită.

Nivelul de realizare a indicatorilor, precum și explicațiilor privind devierile înregistrate sunt prezentate în continuare.

La acest program sa aprobat suma de 5.0 mii lei pentru sustinerea Susținerea financiară eroilor căzuți, Susținerea financiară participanții catastrofei de Cernobîl, Susținerea financiară participanții acțiunilor militare din Transnistria 9 persoane a cite 500 lei de fiecare in total 4.5 mii lei



## **Biblioteca Hirjauca**

Pe parcursul a 12 luni biblioteca publică s.Hirjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către bibliotecar principal bibliotecii publice s.Hirjauca. Astfel, pentru 6 luni 2023 biblioteca publică a prevăzut realizarea a numărului de activități ,completare numărului de utilizatorii bibliotecii și anume:

Satisfacerea cerințelor de informare a tuturor utilizatorilor. Educarea dragostei pentru lectură și cultura. Promovarea tradițiilor și obiceiilor localității..

- 1.Organizarea și desfășurarea a 14 activități culturale în anul 2023,
2. Sporirea numărului de de beneficiari în anul 2023 cu 5%.
3. Prestarea serviciilor de bibliotecă pentru circa 620 beneficiari în anul 2023.
4. Creșterea numărului de locuitori,implecați în desfășurarea activităților culturale Indicatorii de rezultat.

Obiectivul de bază în activitatea bibliotecii este asigurarea dreptului la liberului acces la servicii tradiționale,bazate pe tehnologii moderne promovarea imaginii în comunitate,stimularea interesului pentru lectură și cunoaștere, valoficarea partimoniului,dezvoltarea planificată a colecțiilor și susținerea procesului de educație.Aceste obiective vor fi atinsa grație acțiunilor organizate și petrecute pe parcursul anilor 2023-2025

**Executat 32.1 mii lei din planul precizat 90.4 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 26.3 mii lei din planul precizat 39.5 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 20.4

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 5.9

**22 bunuri si servicii 3.9mii lei din planul precizat 30.4 mii lei din care**

Energie electrica 0.0 mii lei

Gaze 0.0 mii lei

Servicii informatonale 1.7 mii lei

Servicii de telecomunicatii 1.2 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 0.0 mii lei

Servicii postale 0.9 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 0.0 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.3 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.3 mii lei

**31 Mijloace fixe 0.0 mii lei din planul precizat 14.0 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 0.0 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei

Procurarea altor mijloace fixe 0.0 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 1.5 mii lei din planul precizat 5.5 mii lei**

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 1.0 mii lei

Procurarea materialelor de constructive 0.0 mii lei

Procurarea altor material 0.5 mii lei

Pe perioada a 12 luni sau alocat mijloace pentru petrecerea sarbatorii 8 martie din care sau procurat 20 lalele

## **Biblioteca Leordoia**

Pe parcursul 12 luni biblioteca publică s.Leordoia și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către bibliotecar principal bibliotecii publice s.Hirjauca. Astfel, pentru 12 luni 2023 biblioteca publică a prevăzut realizarea a numărului de activități ,completare numărului de utilizatorii bibliotecii și anume:

1 Satisfacerea cerințelor de informare a tuturor utilizatorilor. Educarea dragostei pentru lectură și cultura. Promovarea tradițiilor și obiceiilor localității.

2.Organizarea și desfășurarea a 4 activități culturale în anul 2023,

2. Sporirea numărului de de beneficiari în anul 2023 cu 3%.

Prestarea serviciilor de bibliotecă pentru circa 350 beneficiari în anul 2023.

Creșterea numărului de locuitori,implecați în desfășurarea activităților culturale in anul 2023 cu 3%

3. Obiectivul de bază în activitatea bibliotecii este asigurarea dreptului la liberului acces la servicii tradiționale,bazate pe tehnologii moderne promovarea imaginii în comunitate,stimularea interesului pentru lectură și cunoaștere, valoficarea partimoniului,dezvoltarea planificată a colecțiilor și susținerea procesului de educație.Aceste obiective vor fi atinsa grație acțiunilor organizate și petrecute pe parcursul anilor 2023-2025

**Explicatie: Executat 67.3 mii lei din planul precizat 91.2 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 47.5 mii lei din planul precizat 48.0 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 36.8

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 10.7

**22 bunuri si servicii 4.4 mii lei din planul precizat 12.0 mii lei din care**

Energie electrica 0.1 mii lei

Gaze 0.0 mii lei

Servicii informatonale 2.6 mii lei

Servicii de telecomunicatii 1.2 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 0.0 mii lei

Servicii postale 0.6 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 0.0 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 13.6 mii lei din planul precizat 22.2 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 13.6 mii lei  
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei  
Procurarea altor mijloace fixe 0.0 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 1.7 mii lei din planul precizat 8.0 mii lei**

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 1.5 mii lei  
Procurarea materialelor de constructive 0.2 mii lei  
Procurarea altor material 0.0 mii lei

Pentru acest program sa aprobat mijloace banesti in suma de 80.0 mii lei sa modificat se majoreaza cu suma de + 11.2 mii lei La cod ECO 314110 Procurarea masinilor si utilajilor (Instalarea camerei video )

---

**Biblioteca Mindra**

Pe parcursul a 12 luni biblioteca publică s.Mîndra și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către bibliotecar principal bibliotecii publice s.Mîndra. Astfel, pentru 12 luni 2023 biblioteca publică a prevăzut realizarea a numărului de activități ,completare numărului de utilizatorii bibliotecii și anume:

- 1.1 Satisfacerea cerințelor de informare a tuturor utilizatorilor. Educarea dragostei pentru lectură și cultura. Promovarea tradițiilor și obiceiilor localității.
  - 2.1 Organizarea și desfășurarea a 4 activități culturale în anul 2023
  - 2.2. Sporirea numărului de de beneficiari în anul 2023 cu 4%.
  - 2.3. Prestarea serviciilor de bibliotecă pentru circa 180 beneficiari în anul 2023,
  - 2.4. Creșterea numărului de locuitori, implicați în desfășurarea activităților culturale in anul 2023 cu 5%
3. Obiectivul de bază în activitatea bibliotecii este asigurarea dreptului la liberului acces la servicii tradiționale, bazate pe tehnologii moderne promovarea imaginii în comunitate, stimularea interesului pentru lectură și cunoaștere, valorificarea patrimoniului, dezvoltarea planificată a colecțiilor și susținerea procesului de educație. Aceste obiective vor fi atinse grație acțiunilor organizate și petrecute pe parcursul anilor 2023-2025

Pentru acest program sa aprobat mijloace banesti in suma de 100.9 mii lei sa precizat 120.6 mii lei se majoreaza cu suma de + 11.2 mii lei  
La cod ECO 314110 Procurarea masinilor si utilajilor (Instalarea camerei video )

**Explicatie: Executat 100.1 mii lei din planul precizat 120.6 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 68.7 mii lei din planul precizat 76.0 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 53.2 mii lei  
Contributii de asigurari sociale de stat obligator 15.5 mii lei

**22 bunuri si servicii 7.1 mii lei din planul precizat 10.9 mii lei din care**

Energie electrica 3.6 mii lei  
Gaze 0.0 mii lei  
Servicii informationale 2.2 mii lei  
Servicii de telecomunicatii 1.2 mii lei  
Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei  
Deplasari de serviciu in interiorul tarii 0.0 mii lei  
Servicii postale 0.0 mii lei  
Servicii neatribuite altor aliniate 0.0 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 19.2 mii lei din planul precizat 21.2 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 11.2 mii lei  
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei  
Procurarea altor mijloace fixe 8.0 mii lei (carti)

**33 Stocuri de material circulante 5.1 mii lei din planul precizat 11.5 mii lei**

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 1.5 mii lei  
Procurarea materialelor de constructive 0.2 mii lei  
Procurarea altor material 2.5 mii lei

Pe perioada anului sau alocat mijloace pentru petrecerea sarbatorii 8 martie din care sau procurat 20 lalele

Sa instalat camera video 11.2 mii lei

---

**Biblioteca Palanca**

Pe parcursul a 12 luni biblioteca publică s.Palanca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către bibliotecar principal bibliotecii publice s.Palanca. Astfel, pentru 12 luni 2023 biblioteca publică a prevăzut realizarea a numărului de activități , culturale

Pe perioada a 12 luni sau alocat mijloace pentru petrecerea sarbatorii 8 martie din care sau procurat 20 lalele

Pentru acest program sa aprobat mijloace banesti in suma de 190.0 mii lei sa precizat 227.6 mii lei sa executat cu 93.2 din care

se majorat cu suma de + **37.6 mii lei** .La cod ECO **314110** Procurarea masinilor si utilajilor (Instalarea camerei video ) **11.2 mii lei**. La cod ECO **337110** Procurarea marerialele de constructii (sistemul de scurgerea a apei, procurare a Gardului de protective, burlan ) **15.0 mii lei**, La cod ECO **222990** servicii neatribuite altor aliniate (Instalarea burlanului pentru viceu ) **2.0 mii lei**, La cod ECO **281600** Alte cheltuieli in baza de contracte cu pers fizice

**Explicatie: Executat 175.5 mii lei din planul precizat 227.6 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 68.1 mii lei din planul precizat 68.1 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 52.8 mii lei

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 15.3 mii lei

**22 bunuri si servicii 77.4 mii lei din planul precizat 109.6 mii lei din care**

Energie electrica 5.2 mii lei

Gaze 58.3 mii lei

Servicii informatonale 2.2 mii lei

Servicii de telecomunicatii 1.2 mii lei

Servicii de reparatii curente 6.2 mii lei

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 0.0 mii lei

Servicii postale 0.9 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 3.3 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 11.1 mii lei din planul precizat 17.2 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 11.2 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei

Procurarea altor mijloace fixe 0.0 mii lei (carti)

**33 Stocuri de material circulante 18.8 mii lei din planul precizat 26.0 mii lei**

Procurarea materialele de uz gospodaresc si rechi 2.5 mii lei

Procurarea materialele de constructive 12.5 mii lei

Procurarea altor material 3.7 mii lei

### **Casa de cultura Hirjauca**

Pe anul 2023 casa de cultura s.Hirjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către institutia publica. Astfel, pentru 12 luni 2023 casa de cultura a prevăzut urmatoarele

Monitorizarea, organizarea și desfășurarea activităților de tineret. Promovarea obiceiurilor localității

Implicarea activă a tinerilor în viața social-economică a localității si a raianului . Colaborarea și dezvoltarea parteneriatului cu instituțiile și organizațiile asociativ în domeniul tineretului în vederea prestîrilor serviciilor educationale.

Dezvoltarea și consolidarea capacităților a consiliului communal al tinerilor din sat în calitate de instrument efficient pentru participarea tinerilor la nivel local Programul se realizează în vederea promovării politicilor de tineret în parteneriat cu autoritățile publice locale si centrale

**Explicatie: Executat 201.1 mii lei din planul precizat 757.9 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 73.1 mii lei din planul precizat 111.1 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 56.6 mii lei

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 16.5 mii lei

**22 bunuri si servicii 5.8 mii lei din planul precizat 12.0 mii lei din care**

Energie electrica 0.0 mii lei

Apa si canalizare 0.0 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 5.8 mii lei

**27 Prestatii sociale 1.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 1.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 100.0 mii lei din planul precizat 602.0 mii lei**

Reparatii capitale ale constructiilor special 0.0 mii lei

Procurarea masinilor si utilajelor 0.0 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 100.0 mii lei

Procurarea altor mijloace fixe 0.0 mii lei (carti)

**33 Stocuri de material circulante 21.2 mii lei din planul precizat 31.8mii lei**

Procurarea materialele de uz gospodaresc si rechi 0.2 mii lei

Procurarea altor material 21.0 mii lei

La contul 316110 sa procurat 100 scaune OSO a cite 520 lei, si 10 mese a cite 4800 lei

### **Camin cultural leordoia**

Pe parcursul a12 luni casa de cultura s.Leordoia și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către institutia publica. Astfel, pentru 12 luni 2023 casa de cultura a prevăzut urmatoarele

1 Monitorizarea, organizarea și desfășurarea activităților de tineret. Promovarea obiceiurilor localității

2. Implicarea activă a tinerilor în viața social-economică a localității si a raianului . Colaborarea și dezvoltarea parteneriatului cu instituțiile și organizațiile asociativ în domeniul tineretului în vederea prestîrilor serviciilor educationale.

Dezvoltarea și consolidarea capacităților a consiliului communal al tinerilor din sat în calitate de instrument efficient pentru participarea tinerilor la nivel local

3. Programul se realizează în vederea promovării politicilor de tineret în parteneriat cu autoritățile publice locale si centrale

**Explicatie: Executat 48.5 mii lei din planul precizat 80.0 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 35.0 mii lei din planul precizat 36.1 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 27.1 mii lei

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 7.9 mii lei

**22 bunuri si servicii 3.4 mii lei din planul precizat 12.9 mii lei din care**

Energie electrica 0.7 mii lei

Servicii informatonale 2.4 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 0.3 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 4.9 mii lei din planul precizat 15.0 mii lei**

Procurarea masinilor si utilajelor 4.9 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 5.1 mii lei din planul precizat 15.0 mii lei**

Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechi 1.6 mii lei

Procurarea altor material 3.5 mii lei

### **Camin cultural Mindra**

Pentru 12 luni casa de cultura s.Hirjauca și-a planificat și realizat indicatorii de performanță care demonstrează eficiența activității desfășurate de către institutia publica. Astfel, pentru 12 luni 2023 casa de cultura a prevăzut urmatoarele

Monitorizarea, organizarea și desfășurarea activităților de tineret. Promovarea obiceiurilor localității

Implicarea activă a tinerilor în viața social-economică a localității și a raianului. Colaborarea și dezvoltarea parteneriatului cu instituțiile și organizațiile asociativ în domeniul tineretului în vederea prestării serviciilor educationale.

Dezvoltarea și consolidarea capacităților a consiliului communal al tinerilor din sat în calitate de instrument efficient pentru participarea tinerilor la nivel local

Programul se realizează în vederea promovării politicilor de tineret în parteneriat cu autoritățile publice locale si centrale

**Explicatie: Executat 118.1 mii lei din planul precizat 174.8 mii lei din care**

**21 cheltuieli de personal 37.8 mii lei din planul precizat 37.8 mii lei**

Remunerarea muncii angajatilor conform statelor 29.3 mii lei

Contributii de asigurari sociale de stat obligator 8.5 mii lei

**22 bunuri si servicii 5.3 mii lei din planul precizat 9.0 mii lei din care**

Energie electrica 5.0 mii lei

Servicii de reparatii curente 0.0 mii lei

Servicii neatribuite altor aliniate 0.3 mii lei

**27 Prestatii sociale 0.0 mii lei din planul precizat 1.0 mii lei,**

Indemn pt incapacitatea temp de munca 0.0 mii lei

**31 Mijloace fixe 70.0 mii lei din planul precizat 105.0 mii lei**

Procurarea constructiilor special 70.0 mii lei

Procurarea masinilor si utilajelor 0.0 mii lei

Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului 0.0 mii lei

**33 Stocuri de material circulante 4.9 mii lei din planul precizat 4.9 mii lei**

Procurarea altor material 4.9 mii lei

La contul 312110 procurarea constructiilor special sa instalat un pavilion de vara in suma de 70.0 mii lei